icipatur per modum principii motivi. Et hoc secundo modo subduntur legi aeternae irrationales creaturae, ut dictum est. Sed quia rationalis natura, cum eo quod est commune omnibus creaturis, habet aliquid sibi proprium in quantum est rationalis, ideo secundum utrumque modum legi aeternae subditur: quia et notionem legis aeternae aliquo modo habet, ut supra dictum est; et iterum unicuique rationali creaturae inest naturalis inclinatio ad id quod est consonum legi aeternae; sumus enim innati ad habendum virtutes, ut dicitur in 2 Ethicorum [c. 1].

1103 a 25

Uterque tamen modus imperfectus quidem est, et quodammodo corruptus, in malis; in quibus et inclinatio naturalis ad virtutem depravatur per habitum vitiosum; et iterum ipsa naturalis cognitio boni in eis obtenebratur per passiones et habitus peccatorum. In bonis autem uterque modus invenitur perfectior: quia et supra cognitionem naturalem boni, superadditur eis cognitio fidei et sapientiae; et supra naturalem inclinationem ad bonum, superadditur eis interius motivum gratiae et virtutis.

Sic igitur boni perfecte subsunt legi aeternae, tanquam semper secundum eam agentes. Mali autem subsunt quidem legi

unterstehen zwar dem ewigen Gesetz, aber bezüglich ihres *Tuns* nur unvollkommen, insofern sie das Gute unvollkommen erkennen und unvollkommen zum Guten geneigt sind. Was indes ihrem Tun fehlt, das wird durch Erleiden ausgeglichen; soweit sie nämlich zu tun versäumen, was dem ewigen Gesetz entspricht, werden sie erleiden, was das ewige Gesetz über sie verhängt. Daher sagt Augustinus: „Ich halte dafür, daß“ die Gerechten „in Unterwerfung unter das ewige Gesetz handeln“; Gott wisse aus dem gerechten Elend der Seelen, die Ihm treulos sind, die niederen Stufen Seiner Schöpfung mit angemessensten Gesetzen auszustatten.

Zu 1. Dieses Wort des Apostels kann zweifach verstanden werden. Einmal dahin, daß jener als unter dem Gesetz stehend angesehen wird, der sich der Gesetzesverpflichtung widerwillig wie einer Last beugt. Daher heißt es: „Jeder, der sich aus Furcht vor der angedrohten Strafe, nicht aus Liebe zur Gerechtigkeit vom bösen Werk fernhält, ist unter dem Gesetz“ (Glosse). So sind die Geistesmenschen nicht unter dem Gesetz; denn kraft der Liebe, die der Heilige Geist ihren Herzen eingießt, erfüllen sie willig das, was das Gesetz verlangt. — Zweitens kann man [das Wort] so verstehen, daß die Werke des Menschen, der sich vom Heiligen Geist treiben läßt, mehr Werke des Heiligen Geistes als des

QUAESTIO 93, .